Một số nhận xét - Góp ý về đồ án:

Quy hoạch chung đô thị Chũ, Tỉnh Bắc Giang đến năm 2045

Kính gửi: Liên hiệp các Hội KH & KT tỉnh Bắc Giang
Người góp ý: TS.KTS. Đào Ngọc Nghiêm

Phó Chủ tịch Hội QHPTĐT Việt Nam
Quy hoạch chung đô thị Chũ, Tỉnh Bắc Giang đến năm 2045
Thực hiện yêu cầu tại văn bản 348/LHH-TVPB ngày 8/8/2023 của Liên hiệp các Hội. Sau khi nghiên cứu đồ án gửi kèm theo và tiếp cận từ các qui định hiện hành về công tác qui hoạch. Xin có một số ý kiến sau:

1. Sự cần thiết và căn cứ:
Thống nhất cần triển khai lập đồ án quy hoạch chung đô thị Chũ. Đây không chỉ là nhằm cụ thể hóa quy hoạch tỉnh đã duyệt, thực hiện kế hoạch và định hướng đô thị hóa của tỉnh, phát huy vị thế, tiềm năng của đô thị Chũ mà còn góp phần cụ thể hóa quy hoạch vùng, triển khai các nghị quyết, quyết định của Trung ương, Chính phủ nhất là Nghị quyết 06/NQ - TW ban hành 24/1/2022 của Bộ Chính trị về qui hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam. Việc nghiên cứu, lập quy hoạch đô thị Chũ đã có đủ cơ sở pháp lý (đã nêu trong tài liệu) thực tiễn và khoa học. Tuy nhiên cũng cần nhận diện những thách thức, bối cảnh hiện nay.

- Một số Luật đang nghiên cứu, sửa đổi như Luật đất đai, Luật Nhà ở, quản lý đầu tư... Qua tham dự các hội thảo, góp ý gần đây cho thấy có nhiều qui định đột phá, song còn ý kiến khác nhau về không gian ngầm, về quyền sở hữu, về phân loại đất, về thu hồi đất, về thẩm quyền địa phương, về nhà chung cư, về xây dựng điểm dân cư nông thôn... Những vấn đề này đều tác động đến qui hoạch.

- Lập qui hoạch đô thị Chũ để cụ thể qui hoạch tỉnh là hợp lý, song hệ thống qui hoạch triển khai chậm và chưa đồng bộ. Quốc hội đã có Nghị quyết 61/2022/QH15 tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về qui hoạch... Bối cảnh nêu trên chắc chắn có tác động đến nội dung, chất lượng của đồ án qui hoạch. Do vậy cần nghiên cứu khoa học, chú trọng đến qui định về tổ chức, thực hiện do vậy vai trò của Liên hiệp các Hội cần nâng tầm hơn và giám sát hiệu quả hơn trong quá trình hoàn chỉnh.

2. Về cấu trúc đồ án:
Nội dung đồ án bám sát yêu cầu đã xác định trong quyết định 442/QĐ-TTg của Thủ tướng về nhiệm vụ qui hoạch chung đô thị Chũ và cơ bản tuân thủ qui định trong luật qui hoạch. Cấu trúc đồ án cơ bản hợp lý với 3 phần có phụ lục và hệ thống bản vê. Tuy vậy còn một số vấn đề xin tham khảo:

* Phần mở đầu: Đã nêu đủ nội dung cần thiết. Xem lại mục 1.4.4: Nội dung phù hợp với qui hoạch cấp trên, không tách riêng và đã lồng trong các nội dung mục 1.4.4. nội dung phù hợp với quy hoạch cấp trên, không tách riêng vì đã lồng trong các nội dung mục 1.4 về phương pháp tiếp cận (1.7) diễn đạt lại từ ngữ và phân lại để có tính khoa học, loại bỏ các việc quá cụ thể có tính giải pháp như: Phương pháp nghiên cứu tại bàn.

* Phần nội dung: Đã nghiên cứu cụ thể song xem lại phân chia chương, mục trên cơ cở bám sát yêu cầu nội dung qui hoạch nêu trong quyết định phê duyệt nhiệm vụ thiết kế của Thủ tướng, thí dụ: Tách định hướng phát triển dân cư nông thôn thành chương riêng. Định hướng qui hoạch không gian ngầm nên là mục riêng không để trong định hướng hiện trạng xã hội (mục 3.5). Nội dung giải pháp bảo vệ môi trường (chương V) nên là đánh giá tác động môi trường...

- Phần kết luận, kiến nghị cần làm rõ hơn đối tượng kiến nghị.

3. Một số nội dung cụ thể:
* Định hướng các khu phát triển đô thị (mục 3.3) xác định phân khu trong đô thị: Phân khu 1 và 2 không gian hai bên quốc lộ 31 là hợp lý, song nên nghiên cứu kỹ hơn ranh giới tiếp giáp hai khu, với mối quan hệ nút giao thông ngã 6 (nơi sẽ có công trình là điểm nhấn) để tạo điều kiện quản lý thống nhất.

* Hệ thống không gian xanh: Công viên, vườn hoa (mục 3.5.5.) quy hoạch với quy mô 999 ha bình quân 41,6m2/ người là chỉ tiêu tốt, song cần xác định theo phân loại cấp thành phố, địa phương và sơ bộ đề xuất chức năng. Tổng hợp chuyên đề để định hướng cho điều chỉnh dự án cho lập QHCT.

* Về qui hoạch không gian ngầm (mục 3.5.6): Trong sửa đổi Luật đất đai có nhiều đột phá về sử dụng, sở hữu không gian ngầm cần tham khảo để có đề xuất cụ thể hơn, nhiều nhất là công trình công cộng ngâm và đầu mối hạ tầng kỹ thuật ngầm.

* Khai thác trục cảnh quan Sông Lục Nam:

Sông Lục Nam qua đô thị Chũ có hình dạng đặc thù uốn lượn nhiều nên cần nghiên cứu kỹ hơn các giải pháp để ổn định dòng chảy, tận dụng các bãi để phát triển du lịch và tính đến tác động của biến đổi khí hậu hiện nay với hệ thống mặt nước. Tham khảo từ bài học kinh nghiệm của Hà Nội với hệ thống sông hồ đã có nhiều nghiên cứu của trong và ngoài nước.

* Định hướng về sử dụng đất (mục 3.6): Đây là nội dung quan trọng trong quy hoạch chung, song cần lưu ý trong Luật đất đai đã đề cập đến hệ thống quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất với từng cấp địa phương. Trong đó quy hoạch sử dụng đất cấp huyện có yêu cầu xác định rất chi tiết, kế hoạch sử dụng đất hàng năm. Do vậy cần nghiên cứu tập trung vào định hướng khung, còn chi tiết sẽ được xác định trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất (quy hoạch riêng).

* Định hướng phát triển không gian du lịch (mục 3.4.4) lợi thế của đô thị Chũ không chỉ là các di tích lịch sử, văn hóa mà còn là cảnh quan thiên nhiên gắn kết với khu Yên Tử của tỉnh. Trong đồ án quy hoạch đã diễn tả cụ thể song với du lịch nông nghiệp, cần làm rõ hơn về quy mô, về dịch vụ phục vụ du lịch và thể hiện rõ trong bản đồ về yêu cầu thiết kế đô thị.

* Định hướng phát triển giao thông (mục 4.1.2.) dự thảo đã có định hướng cụ thể với phân loại hợp lý, nên chú ý xác định các đầu mối giao thông công cộng trong phát triển (4 phân khu) để xem xét, áp dụng mô hình phát triển đô thị theo mô hình giao thông công cộng (TOD). Đây là chủ trương đã xác định trong Nghị quyết 06/NQ-TW song thực tiễn nhiều địa phương và ngay với Hà Nội đã có nhiều nghiên cứu TOD, nhưng áp dụng vào quy hoạch hiện nay còn nhiều ý kiến khác nhau. Đề nghị tư vấn nên nghiên cứu kỹ hơn để có tổ chức không gian phù hợp.

4. Nhận xét chung:
Đồ án đề nghiên cứu nghiêm túc phần phân tích hiện trạng rất công phu, nội dung đề xuất đã bám sát yêu cầu trong nhiệm vụ thiết kế đã phê duyệt, song cũng đang có những thách thức mới, nhất là đang quá trình sửa đổi một số Luật như: Luật đất đai nên đề xuất cần linh hoạt hơn, nhất là kiến nghị về tổ chức thực hiện. Một số ý kiến trên chỉ là sơ bộ nhận xét, chưa cụ thể về số liệu, chưa khảo sát thực địa nên mong tham khảo, xem xét. Xin trân trọng cảm ơn .

Hà Nội, ngày 14 tháng 8 năm 2023

TS.KTS. Đào Ngọc Nghiêm